Congregatio Sacerdotum a Sacro Corde Iesu, 28 nov. 1966 (Prot. n. 3251/66): confirmatur interpretatio gallica et neerlandica Officiorum propriorum et interpretatio indonesiana Missarum propriarum.

Missionarii Africae (Patiens Albi), 17 dec. 1966 (Prot. n. 3379/66): confirmatur interpretatio italica, germanica, anglica, gallica, neerlandica et hispanica Officii proprii SS. Caroli Lwanga, Mattheiae Malumba eorumque sociorum martyrum; B. M. V. Afrorum Dominae et S. Petri Claver.

Filiae Mariae Immaculatae, 16 dec. 1966 (Prot. n. 3586/66): confirmatur interpretatio italica, hispanica, lusitana, gallica et anglica Officii proprii B. Vincentiae Mariae Lopez y Vicuña.

LABORES COETUUM A STUDIIS

De Initiatione christiana adulorum (Prof. B. Fischer)

Inter ritus sacramentales, quorum recognitio expressis verbis ab ipso Concilio postulatur, dignitate eminet « ritus solemnior baptizandi adultos » (art. 66), qui ex intentione Concilii rationem habebit catechumenatus ita instaurati, « ut tempus » praeparationis ab baptismum « sacris ritibus successivis temporibus celebrandis sanctificari possit » (art. 64).¹ Quae recognitio praesertim in terris Missionum propter eius momentum pastorale (cf. Decretum de activitate missionali Ecclesiae

¹ Hoc modo per totum articulum citabitur Constitutio Vaticani II De Sacra Liturgia.

n. 14) a non paucis cum impatientia exspectatur. Inde coetus a studiis competens primo hunc laborem aggressus est et schema ritus initiationis adulorum confecit, quod nonnullis coetibus ad id aptis pro experimento concessum est.

Problema ritus baptismi adulorum, qui in RR² invenitur, non praecipue ex insufficientia textuum et rituum ortum est, inter quos multi venerabili antiquitate praecellunt, sed ex facto, quod uno tractu celebrabatur, quod ad sanctificandum totum tempus catechumenatus propositum erat. Huic inconvenientiae iam mederi cooperat SRC, quando anno 1962 « Ordinem baptismi adulorum per gradus catechumenatus dispositi »³ publici iuris fecit; tamen tunc temporis fere nihil nisi mera divisio ritus existentis possibilis erat; nunc simul cum divisione quedam tamen (etsi cauta) recognitio textuum et rituum iuxta principia a Concilio statuta possibilis et necessaria erat, pree oculis habitis necessitatibus pastoralibus, animadversionibus missionariorum et eorum, qui in pluribus locis Europae, praesertim in Gallia, catechumenatui praesunt.

I. DE PRINCIPIIS RECOGNITIONIS

Ubiunque post maturam deliberationem quedam omissiones, mutationes et additiones inevitabilis visae sunt, non arbitrarie factae sunt, sed secundum has fere « regulas praecedentiae »:

1. Praecedentiam pree solutionibus noviter inveniendis semper habuerunt — ceteris paribus — solutiones traditionales, etiamsi iniuria temporum interierint. Etiam RR reformatum est « ad pristinam sanctorum Patrum normam », uti in Constitutione dicitur de instaurazione Missae (art. 50), evitata quidem quavis specie archaeologismi.

2. Praecedentiam pree textibus e liturgiis orientalibus hauriendis semper habuerunt textus e traditione ipsius Liturgiae Romanae oriundi. Textus orientales, in ritu recepti, ita selecti vel adaptati sunt, ut genio Liturgiae Romanae proprio non contradicant; insuper admissi sunt tantum pro exorcismis et benedictionibus adhibendis occasione catecheseos ita ut non afficiant traditionales ritus Romanos.

3. Praecedentiam pree textibus creandis semper habuerunt textus qui in Sacra Scriptura inveniuntur.

² Hoc modo per totum articulum citabitur Rituale Romanum.

³ A.A.S., 54 (1962) 315-338.

II. DE CONTEXTU, IN QUEM RITUS BAPTISMI ADULTORUM INSERITUR

1. Inseritur in *contextum paschalem* iuxta mentem art. 109 et desideria a Commissione praeparatoria expressa. Inde Vigilia paschalis feliciter restaurata (et forsitan adhuc perficienda) consideratur tamquam momentum normale baptismi adultorum, quin huic momento monopolium tribuatur. Efficacius restaurabitur sensus baptismalis Quadragesimae, de quo in art. 109, quando insertus fuerit baptismus adultorum, in quantum fieri potest, in contextum paschalem.

Inde ritus ita instructus, est ut « *electio* » (qua candidati in praeparationem immediatam admittuntur) fiat incipiente, scrutinia et traditiones durante Quadragesima et ipsa initiationis sacramenta celebrentur in ipsa vigilia paschali. Talis ordo certo certius spiritui Constitutionis correspondet, tamen initiatio adultorum extra tempora non est exclusa. Ipse ritus curat etiam de casu in quo baptismus celebrari debet extra vigiliam paschalem, ita tamen ut omnibus aliis diebus quantum festivis praeferendus sit dies « *qua Ecclesia mysterium paschale octava quaque die celebrat* » (art. 106), nempe dies dominica. Tunc tamen scrutinia possunt fieri etiam infra hebdomadam, ut indoles secundaria initiationis extra tempora appareat.

2. Inseritur in *contextum initiationis christiana*e. Ritus comprehendunt *totum atque integrum initiationis christiana ordinem*, scilicet baptismum, Confirmationem et Eucharistiam, ut quam maxime effulgeat intima connexio trium sacramentorum initiationis christiana, sicut optavit Concilium (art. 6; cf. De activitate missionali Ecclesiae, n. 14).

III. DE GRADIBUS ET TEMPORIBUS CATECHUMENATUS

1. Generalis ordinatio ritus

Uti iam dictum est, ritus initium sumit ab ordine baptismi adultorum anno 1962 a S. Congregatione Rituum evulgato. Ita distinguuntur *gradus* et *tempora*. Sub nomine « *gradus* » veniunt: ordo ad catechumenum faciendum, electio, scrutinia et traditiones, ritus immediate praeparatorii; sub nomine « *tempora* » veniunt: tempus catechumenatus et tempus mystagogiae.

Ritus a. 1962 in septem dividebatur gradus. Primus gradus consistebat in admissione candidati vel candidatorum in catechumenatum, secundus gradus in benedictione et porrectione salis. Sequentes tres gradus,

nempe tertius, quartus et quintus complectebantur tres series exorcismorum, quas in unam contrahere vel ex quibus unam tantum peragere licet duabus aliis omissis. Sextus gradus consistebat in ritibus immediate praeparatoriis, dum septimus et ultimus gradus ipsum actum baptismi et ritus qui eum sequuntur complectebatur.

Retinetur in novo schema quoad substantiam primus gradus, denuo secundum perantiquam traditionem nuncupandus: *Ordo ad catechumenum faciendum*. De secundo gradu, nempe de traditione salis, infra fusius erit sermo. Exorcismi maiores tertii, quarti et quinti gradus quoque servantur quoad substantiam, sed contrahuntur et denuo inseruntur, additis traditionibus symboli et orationis dominicae, quae « temporum iniuria deciderunt » (cf. art. 50). Sed inter hos duos, gradus intermedius inseritur, qui consistit ex ritibus qui catechesim concomitantur, nempe exorcismi minores et benedictiones.

Reliqua, quoad substantiam retinentur, restituto tamen ligamine inter abrenuntiationem et professionem fidei, et additis, in ultimo gradu, Confirmatione et Eucharistia tamquam complementum initiationis christiana.

2. De accommodatione ordinis ad candidatorum « spirituale iter ».

Ritus initiationis adulorum instauratus, in sequela rituum exacte correspondet itinerario spirituali candidatorum, uti a Concilio postulatum est (art. 64; cfr. de activitate missionali Ecclesiae, n. 14).

Candidatus, qui ad Christum Dominum per evangelizationem conversus est, ab Ecclesia petit, ut recipiatur in catechumenatum profitendo suam fidem initialem; inde primus gradus liturgicus nuncupatur « *Ordo ad catechumenum faciendum* », uti supra dictum est.

Catecumenus deinceps sub ductu Ecclesiae gradatim introducitur in cognitionem mysteriorum Dei, in sensum evangelicum, quo mores suos reformat, et in vitam propriam communitatis christiana. Quam catechesim concomitantur ritus, qui in *secundo gradu* complectuntur: celebrationes verbi Dei cum exorcismis minoribus et benedictionibus adiectis, et — si hic iam opportunum videtur — cum traditione symboli.

Quando fides satis evoluta est, catecumenus sciens et volens baptismum petit et tunc habentur, electio vel inscriptio nominis, quae — ubi hoc fieri potest — initio Quadragesimae locum habebit. Inter Missarum sollemnia in ipsa Quadragesima fiunt scrutinia et traditiones tertii gradus.

Quartus gradus complectitur tria sacramenta initiationis, in ipsa Vigilia Paschali (ubi fieri potest) collata, cum ritibus immediate praecedentibus et consequentibus.

Tempus mystagogiae demum iuxta antiquissimam traditionem est manuctio ad pleniorum intellectum mysteriorum per catecheses speciales, quas antiquitus vocabant « mystagogicas », vitam sacramentalem et experientiam christianam illustrantes.

IV. DE SINGULIS GRADIBUS ET TEMPORIBUS

1. Primus gradus: *Ordo ad catechumenum faciendum*

1) *Series rituum*

a) Dialogus introductorius de fide et conversione cum catechesi summaria.

b) Exorcismus per exsufflationem (ad libitum Conferentiarum episcopali).

c) Impositio manus.

d) Renuntiatio quoad cultus falsos (ad libitum Conferentiarum episc.).

f) Signatio frontis obligatoria, aliorum sensuum (ad libitum Conferentiarum episcopali).

g) Introductio in ecclesiam ad sacram verbi Dei celebrationem.

b) Dimissio catechumenorum.

2) *Descriptio rituum.*

a) Dialogus introductorius RR (tit. II, cap. IV, n. 5), qui correspondebit inquisitioni de motivis et de sinceritate conversionis, quae iam apud S. Hippolytum invenitur, revisione indiguit. Ergo novus dialogus introductus est ex liturgia Ambrosiana desumptus, cuius verba sunt magis perspicua et clarius exprimunt animum candidati eiusque fidem initialem in Christum. Ecce textus dialogi:

Celebrans: Quid vis fieri?

Candidatus: christianus.

Celebrans: Cur vis christianus fieri?

Candidatus: quia credo in Christum.

Celebrans: Quid tibi haec fides praestat?

Candidatus: Vitam aeternam.

Tamen, ex reverentia; etiam venerabilis (etsi iunior) formula RR retenta est (*forma b*), ita ut optio fieri possit inter has duas propositiones.

Catechesis summaria, quae dialogum concludit, occasionem praebet Ecclesiae in primo officiali contactu cum neoconverso praesentandi substantiam nuntii salutis, nempe Christum Salvatorem et praeceptum caritatis. Summi momenti est hic dialogus etiam pro ritu reformato, quia resumit substantiam evangelizationis, quam candidati audierunt durante periodo praecedenti (i. e. sic dicto praecatechumenatu) et quae ad conversionem authenticam eos iam duxit.

Opus tamen erat, ut formulae et catescheses recognoscerentur, ita ut situationi missionariae hodiernae et situationi spirituali candidatorum, i. e. fidei eorum initiali, corresponderent. Catechesis, quae nunc inventitur in RR, l. c., potius intuitu patrinorum redacta est, tempore quo non iam baptizabantur adulti, iisque inculcat fidem Ss. Trinitatis et quidem formulis, quae magis scholam quam ecclesiam sapiunt. En novus textus:

Vita aeterna haec est, ut cognoscatis Deum verum et quem misit Iesum Christum. Ipse enim, a mortuis suscitus, constitutus est a Deo Princeps vitae et Dominus universorum, visibilium et invisibilium.

Si igitur cupitis Eius fieri discipuli, oportet ut inducamini in omnem quam nobis revelavit veritatem; etiam hoc sentire addiscatis quod et in Christo Iesu, et conversionem vestram evangelicis conformare praecepsis. Tota enim lex in his duobus pendet praecepsis: diliges Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum.

His omnibus unusquisque vestrum assentitur?

Cand.: Assentior.

Novus textus plane respondet condicioni candidatorum; est quasi summula nuntii, quam iam durante «praecatechumenatu» audierunt quaeque iis declarat, in quo consistat conversio, qua homo fit Christi discipulus, inculcando pree omnibus caritatem.

b) Exorcismus per exsufflationem, (RR, l. c., n. 8) ad libitum Conferentiarum episcopalium retinendus esse videtur. Ratio est, quia neoconversi ex agnosticismo fidem habent nondum satis evolutam, ut

possint percipere influxus potestatum spiritualium et acceptare signum exsufflationis, dum alii, v. g. ex animismo conversi, tali exorcismo vere indigent eiusque formam intelligunt. Ritus a. 1962 pro priori casu proposuerat conversionem exsufflationis in erectionem manus dexteræ versus catechumenos, sed nec hunc gestum (pariter apotropaicum) intelligent neoconversi ex agnosticismo. Tamen, etiam iis post aliquot tempus (in II, III, et IV gradu) Ecclesia sat clare loquetur de diabolo et angelis eius.. Tamen, formula, quae exsufflationem concomitatur, ita recognita est ut non iam de obsessione diabolica loqui videatur (« imperat tibi ut recedas »).

c) Ritus impositionis manus, qui in RR tantum post signature sequebatur (RR, n. 12) tanti ponderis est, ut melius in initio actionis ipsius Ecclesiae ponatur et quidem obligatorie; hoc ritu enim secundum conceptionem antiquam neoconversus fit catechumenus (cf. EUSEBIUS, *Vita Constant.*, IV, 61: PG 2, 1213).

Signatio frontis, de qua infra sub f), hunc ritum impositionis manus complet, dum reliquæ signature tardius introductæ ritum originalem ad singulos sensus quasi extendunt.

Impositione manus significatur catechumenum deinceps fieri mancipium Christi et proinde diabolum omnem potestatem in eo perdere. Quae significatio clarius in oratione concomitante exprimi debet. Inde oratio « Omnipotens sempiterne Deus » (RR, n. 12) retenta substantia, hoc sensu leviter recognita appet.

d) Ritus essentialis impositionis manus completur, ad libitum Conferentiarum episcopalium, scilicet quando pastorales circumstantiae id exigant, per duos alias ritus, nempe renuntiationem quoad falsos cultus et impositionem nominis.

Ritus a. 1962 iam modificaverat renuntiationem, quae in RR sub n. 10 invenitur, tollendo formulas offensivas, puta « Horresce Mahumeticam perfidiam » et similia. Nunc renuntiatio ipsa relinquitur ad libitum Conferentiarum episcopalium pro casu cultus institutionalis, in quo candidati eligere debent inter Christum et factos mediatores inter Deum et hominem, cum qua electione stat et cadit authentica conversio. Textus renuntiationis, qui in schemate invenitur, a Conferentiis episcopalibus, localibus adiunctis adaptandus erit; expresse monentur, ne formulas adhibeant quae tamquam « iniuriae verbales » contra cultus non-christianos censeri possent.

e) Impositio nominis hoc iam loco ad libitum inserenda, est innovatio, sed iam a pluribus annis petita a missionariis, qui laborant in regionibus, ubi influxus Mahumetanismi in dies augetur. Adepti enim Mahumetanismi subito nomen novum accipiunt; ne catechumeni his inferiores censeantur, licet iis — si casus fert — iam hic nomen novum imponere.

f) Signatio frontis, quae habetur in RR sub n. 10, antiquissimae est traditionis, cum altera signatio nempe cordis aliquantulum tardius (et minus feliciter) adiecta sit. Signationes quoque sensuum (RR n. 10) tardius — et quidem ex traditione Gallicana — adiectae sunt; tamen non spernendae esse videntur, quia valde expressivae sunt (salva signatione frontis, quae inepte duplicat signationem modo factam et signatione narium, quae difficulter hodie intelligitur).

Inde quaedam compositio facta est, ita ut semper, secundum antiquissimam traditionem, signetur frons; signationes vero sensuum indicantur, relinquendo earum admissionem iudicio Conferentiarum episcopali.

Sic ordo ad catechumenum faciendum optime absolvitur et neocatechumeni in ecclesiam introduci possunt ad audiendum verbum Dei, prima vice coram eis proclamandum.

g) Et RR actuale (n. 29) et ritus a. 1962, (initio gradus sexti), continent ritum ingressus in ecclesiam, sed nimis tarde.

Ii qui catechumeni facti sunt, deinceps ad ecclesiam saltem pro liturgia verbi admittuntur; ergo ritus introductionis melius locum habet in fine Ordinis ad catechumenum faciendum. Modus quo olim introducebantur (« si Electi sunt plures, primus sinistra manu trahit secundum, et secundus tertium, etc. ») non retinendus esse videtur, quia artificialitatem sapit; dum intrant, cantatur psalmus processionalis.

Nuda introductio non sufficit; coniungitur cum ea sacra verbi Dei celebratio ad mentem art. 35, 4, qua prima vice neocatechumenis Sacra Scriptura ab Ecclesia praesentatur.

In initio rubricae, quae hunc ritum introductionis aperit, porta aperitur aptationibus quoad ritus hospitalitatis cuique populo proprios et quoad consuetudines in terris Missionum legitime vigentes, e. gr. admittitur impositio numismatis sacri.

h) Ordo ad catechumenum faciendum concludi non potest sine dimissione liturgica, pro qua proponitur antiquissima consuetudo, se-

cundum quam post orationem sacerdotalem completam quivis catechumenus « ad manus episcopi vel sacerdotis » accedit, qui ei manum imponit. Dum dimittuntur catechumeni, fideles praesentes in forma litanica pro eis orant, quam litaniam post discessum catechumenorum sequetur oratio fidelium, quandocumque, post Ordinem ad catechumenum faciendum, Eucharistia celebratur.

Si aliquibus in locis dimissio vera et propria tamquam offensiva apparet iuxta mores populorum, catechumeni tantum ad sedes remotiores recedunt.

3) Quae in hoc gradu omissa sint et quibus ex rationibus.

a) *Psalmi introductorii* (RR, nn. 1-2) et *oratio conclusiva* (*ibid.*, n. 3 et 4), quia nimis longam reddunt caeremoniam. Melius eorum loco brevis allocutio candidatos et eorum patrinos et amicos introducit in sensum ordinis.

b) *Renuntiatio satanae* et *professio fidei* (RR, nn. 6 et 7), quia duplicant et praemature introducunt abrenuntiationem et professionem fidei, quae in ipso contextu baptismi fiunt.

E contra renuntiatio quoad cultos falsos, quae in RR sub n. 10 inventiebatur, pro quibusdam casibus retinetur, uti supra dictum est.

c) *Adhaesio ad Christum* (RR, n. 10) quia integratur in dialogo initiali.

d) *Insufflatio* (RR, n. 9).

Tardius adiecta, hoc loco praematura esse videtur cum quoad rem (in ipso baptismo Spiritus Sanctus accipitur) tum quoad dispositionem candidatorum. Ritus potius aptus est ad consecrandam aquam baptismalem quam ad faciendum catechumenum. Insuper immediate sequens ritum exsufflationis eius vim exorcisticam quodammodo minuit.

e) *Porrectio salis* (RR, nn. 13-15). Nam:

1) Symbolismus porrectionis salis nullibi terrarum adhuc clare apparet; nemo iam intelliget, quomodo antiquitus sal catechumentorum considerari potuerit tamquam pignus Eucharistiae.

2) Negari nequit ritum iam a S. Augustino memoratum pro sua antiquitate esse venerabilem; tamen traditio porrigiendi sal cate-

chumenis est traditio exclusive occidentalis, i. e. romano-africana, plene ignota Orienti christiano.

- 3) In regionibus calidioribus sal difficulter conservatur.
- 4) Factum inusitatum, quod sacerdos homini adulto sal in os ponit, nimis attrahit attentionem, praesertim in ambitu culturae primitivae. In quibusdam regionibus Africæ synonime pro « baptizari » dicitur « sal accipere ».
- 5) Nil impedit quominus Conferentia quaedam episcopalís, in regione ubi adhuc sal in signum hospitalitatis porrigitur, porrectionem eiusmodi iuxta ea, quae supra sub 2) ad g) dicta sunt, introducat eo momento Ordinis ad catechumenum faciendum, quando incipit introductio neocatechumenorum in ecclesiam.

2. De tempore catechumenatus

Catechumenatus est tempus privilegiatum « catesesi » reservatum. Quae non est mera praeceptorum expositio, sed totius vitae christianaæ institutio et tirocinium apte protractum, quibus discipuli cum Christo suo magistro coniunguntur.

Prima periodus catechumenatus pertinet ad catesesim ut « audientes » instituantur per instructiones et sacras verbi Dei celebrationes, interiectis aliquibus aliis ritibus, nempe exorcismis minoribus et benedictionibus, ita ut « tempus catechumenatus sanctificari possit » (art. 64).

Insuper facta admissione ad catechumenatum, multum iuvabit pauperrimam admittere catechumenos ad ipsam liturgiam verbi, die dominica, qua peracta, de more dimittuntur.

Si casus fert, nempe « ob graves rationes pastorales, de iudicio Conferentiae episcopalís », iam durante hac prima periodo catechumenatus potest fieri traditio symboli.

3. Secundus gradus: electio

Instructiones quae huic ritui praemittentur, Conferentiis episcopalibus relinquunt libertatem hunc gradum aliter nuncupandi, ratione tamen habita nominum traditionalium, e. g. « inscriptio nominis ». Catechumeni ipsi deinceps — secundum diversas traditiones — nuncupabuntur *electi vel competentes vel illuminandi*.

Pro ritu inscriptionis nominis sequentia indicantur:

a) qui praesideat: sacerdos vel diaconus communitatem regens in locis sacerdote carentibus;

b) verba quibus candidati a sacerdote, qui eos praeparavit, vel a catechista, aut a delegato communitatis praesentantur;

c) dialogus de probatione feliciter peracta inter praesidentem et patrinos, qui simul cum catechumenis accesserunt. Dialogus, qui collective fieri potest, de novo creatus est, sed secundum textus, quorum vim experientia pastoralis in catechumenatu in Gallia redintegrato, iam probavit. Ecce formula dialogi.

Celebrans: Ecclesia sancta Dei certior fieri nunc exoptat, utrum hi catechumi reperiantur idonei, qui ad ventura Paschatis sollemnia celebranda in electorum ordinem assumantur. Ideo vos patrinos (et matrinas), rogo ut testimonium praebeat. Ponite ergo manum dexteram super humerum dextrum eius, quem (quam) praesentatis, et ad mea quae sita sincere respondere velitis.

Audieruntne fideliter verbum Dei annuntiatum ab Ecclesia?

Patrini: Fideliter audierunt.

Celebrans: Coeperuntne ambulare coram Deo secundum verbum auditum?

Patrini: Coeperunt.

Celebrans: Adhaeseruntne communioni fraternae fidelium?

Patrini: Adhaeserunt.

e) Ipsa inscriptio nominis. Est *nucleus* huius ritus electionis et elementum omnino traditionale, nempe ipsum factum quo candidati secundum antiquissimum usum « dant nomen », ut inscribatur; et deinceps nominantur « electi » vel « competentes ».

f) Allocutio praesidentis post inscriptionem nominum.

g) Litania pro catechumenis.

Inseretur ritus inscriptionis Missae votivae specialis post homiliam.

Post orationem quae concludit inscriptionem electi dimittuntur more solito, sed loco orationis consuetae ponitur oratio « super electos »: « Deus qui humani generis » (RR, n. 11) quae traditionalis est et hic restituitur in suo pristino loco.

Post dimissionem electorum liturgia eucharistica incipit cum oratione fidelium.

4. Tertius gradus: scrutinia et traditiones.

1) De scrutinis. (RR, nn. 16-28).

Postquam inscripti sunt electi, intensior fit actio Ecclesiae: celebrantur exorcismi maiores, qui vocantur scrutinia, quod venerabile vocabulum secundum genium diversarum linguarum redintroducitur.

Redintroducenda pariter videtur consuetudo antiqua inserendi haec scrutinia in sic dictas missas scrutiniorum quae adhuc exstant in Missali Romano: Missa fer. VI post Dom. III in Quadr. (Ev. de Samaritana), Missa fer. IV post Dom. IV in Quadr. (Ev. de caeco nato) et Missa fer. VI post Dom. IV in Quadr. (Ev. de Lazaro resuscitato), et quidem post homiliam. Ita datur his formulariis, character Missae votivae primae classis, et quidem ita, ut etiam et praecipue in loco suo originali, nempe in dominicis III, IV et V Quadragesimae celebrari possint, supplantando formularia secundaria harum dominicarum, saltem ubicumque hoc tempore scrutinia habentur. Quae si his diebus, propter rationes pastorales fieri nequeunt, eligantur oportet aliae dies dominicae Quadragesimae, vel etiam feriae magis convenientes. Semper tamen prima Missa scrutiniorum erit Missa dicta de Samaritana; secunda de caeco nato, tertia de Lazaro.

Singula elementa traditionalia scrutiniorum retenta sunt: nempe, oratio electorum flexis genibus, aut, si Conferentiis episcopalibus magis conveniens videtur, prostratio; exorcismus (recognitis diversis textibus); oratio sacerdotalis, manu extensa super electos.

Mutationes vero alicuius momenti aliquando factae sunt:

a) Signatio electorum a celebrante facienda suppressa est: quia ut ritus scrutiniorum ad mentem Constitutionis « nobili simplicitate fulgeat » (art. 34), optio facienda erat inter traditionem romanam et gallicanam, nempe inter impositionem manus et signationem. Selecta est traditio antiquiore, i. e. romana, imponendi manum praeorsit quia ita evitari potuit repetitio ritus, qui iam locum habuit in Ordine ad catechumenum faciendum.

b) Signatio electorum a patrinis et matrinis facienda ex eadem ratione suppressa erat. Eius loco provisa est impositio manus patrini super humerum candidati vel extensio, si prostratus est.

Quae forma participationis activae patrinorum melius mentalitati hodiernae convenire visa est.

c) Immediate ante exorcismum ipsum, post orationem silentiosam, introductae sunt *orationes litanicae*, quae ex elementis traditionalibus compositae sunt et ad lectiones scrutiniorum alludunt. E. gr.:

Diaconus: Oremus pro his electis et imploremus super eos (eas) misericordiam Dei et Domini nostri.

Prosequitur diaconus: Ut preces eorum (earum) et obsecraciones benignus exaudiat, Dominum precemur.

Omnes: Exaudi, Domine.

Diaconus: Ut liberet eos (eas) ab omni impietate neque locum adversario contra eos (eas), Dominum precemur.

Omnes: Exaudi Domine.

Diaconus: Ut donum Dei iam scire desiderent, Dominum precemur.

Omnes: Exaudi Domine.

Diaconus: Ut hos electos (has electas), fonte baptismatis renatos, gregi suo clementer adnumeret, Dominum precemur.

Omnes: Exaudi Domine.

d) In ultima rubrica, iuxta perantiquam traditionem romanam, praevideatur *mentio electorum et patrinorum in Canone*.

e) *Formulae exorcismorum*, ex antiqua traditione romana sumptae sunt, sed paululum simplicior redditus est stylus, ut textus « fidelium captui » sit magnus accommodatus (cfr. art. 34); insuper habentur allusiones ad pericopas hac die lectas.

f) *Oratio Aeternam ac iustissimam pietatem* (RR, n. 28), in pristino suo loco tamquam conclusio *cuiusque* scrutinii restaurata est.

2) *De traditionibus*.

Traditiones sunt ultimi tertii gradus ritus, quibus Ecclesia catechumenis suis mandat documenta, quibus, cum sint compendium fidei et orationis eius, ad proxima sacramenta disponuntur.

Traditiones hucusque nec in RR nec in ritu a. 1962 inveniebantur; correspondent tamen antiquissimo et venerabili usui Ecclesiae quem redintegrandum esse iam Commissio praeparatoria censuit.

Ritus reformatus sese ad duas traditiones limitat, quae *omnes* aliae et antiquitate et frequentia antecellunt, nempe ad traditionem symboli et orationis dominicae.

... Ritus traditionis symboli et orationis dominicae post homiliam peragendus adamussim describitur: lectiones speciales cuivis traditioni accommodatae assignantur, quas loco lectionum Missae diei sumere licet; formula qua ipsa traditio fit, proponitur; orationes conclusivae vero desumptae sunt e liturgia feriae VI in Passione et Morte Domini.

Traditio symboli et orationis dominicae fiunt respective infra hebdomadam quae primum et tertium scrutinium sequitur. Ob graves rationes pastorales traditio symboli anticipari potest ante electionem; traditio vero orationis dominicae ante dominicam V Quadragesimae anticipari nequit, « quia oratio dominica est oratio baptizatorum ».

5. Quartus gradus: ritus immediate praeparatorii.

a) De tempore, quo ritus praeparatorii fieri debeant.

In feria VI in Passione et Morte Domini, vel Sabbato Sancto mane, ad libitum Conferentiarum episcopaliū, tres actus praeparatorii locum habere possunt: ritus *Ephpheta*, redditio symboli et impositio novi nominis, si imponitur, et non iam impositus sit. (Abrenuntiatio cum unctione, secundum antiquorem usum non adnumeratur ritibus praeparatoriis sed ritibus baptismalibus).

Duo ritus priores, quamvis relinquuntur « ad libitum » in determinatis adiunctis, quantum fieri potest, commendatur ut serventur, propter eorum traditionalem valorem, et intrinsecam significationem.

Ratio cur venerabilis ritus « Ephpheta » non obligatorie retineatur est haec. Dempta saliva (cuius usus ubique terrarum intolerabilis esse videtur) nil iam aliud est quam unus ex multis ritibus exorcisticis. Ubi retinetur, loco narium secundum antiquorem usum signetur — mutata formula — os clausis labiis. Ecce formula recognita:

Ephpheta, quod est adaperire,
ut profitearis fidem, quam audisti,
in laudem et gloriam Dei.

Ritus impositionis novi nominis — si alicubi iuxta exemplum Orientis desideratur — melius locum habet inter ritus praeparatorios, quia ritus ipsius Vigiliae Paschalis nomine novo (si imponitur) iam utuntur alloquendo electum in renuntiatione, professione et in ipso actu baptismi.

Inter hos ritus praeparatorios olim annumerabantur redditiones symboli et orationis dominicae, sed prima est redditio facultativa, altera cedit. Redditio enim symboli non absolute necessaria esse videtur, quia ipsa professio fidei quae baptismum immediate antecedit, aequiparari potest redditioni. Redditio orationis dominicae non retenta est ex prin-

cipio generali, quod oratio dominica propria est baptizatis; inde melius (et secundum antiquorem traditionem), prima vice simul cum fidelibus in Missa vigiliae paschalis cantando « redditur ».

b) *De ipsis initiationis sacramentis.*

Haec pars incipit cum consecratione aquae, pro qua forma recognita adhuc desideratur. Exarabitur simul cum breviore formula, qua secundum art. 70 in quovis ritu baptismi, extra tempus paschale celebrato, aqua baptismalis benedici poterit. Ita in fere omni baptismo pondus theologicus huius sacramenti eiusque locus in historia salutis debito modo patet.

Sequitur trina abrenuntiatio et deinde unctio in pectore et inter scapulas cum oleo catechumenorum, (cf. *RR*, n. 34).

Formula unctionem concomitans recognita est ad mentem ritus a. 1962; nunc ita sonat:

Ego te corroboro oleo salutis,
ut indeficienter adhaereas Christo Domino.

Quae unctio praebaptismalis, praesertim pro mulieribus, etiam in manibus (exterius) fieri potest; eam omnino omittere licet, si Conferentia episcopalis ita iudicaverit.

Sequitur professio fidei et ipse actus sacramentalis (*RR*, nn. 38-40), cor et cardo totius celebrationis.

In professione fidei desiderabatur mentio et *Beatae Mariae Virginis* et mysteriorum *sepulturae* et *resurrectionis* Christi eiusque *ascensionis* ad dexteram Patris, quae quattuor elementa in antiquissima traditione professionis baptismalis, nempe apud S. Hippolytum, adsunt. Melius visum est hanc venerabilem traditionem restaurare, ita ut baptizandis adultis etiam hi articuli fidei catholicae momento regenerationis suae proponantur, ut iis coram omnibus assentiant.

Membrum alterum professionis nunc sic sonat:

Cel.: Credis in Iesum Christum, Filium eius unicum, Dominum nostrum, natum ex Maria Virgine, passum et sepultum, qui a mortuis resurrexit et sedet ad dexteram Patris?

Rubricae ritus a. 1962 tacent de modo, inter omnes venerabili, baptizandi per immersionem, cui modo RR adhuc dedicat propriam rubricam (n. 45). Rubricae Ritualis reformati primo loco loquuntur de immersione, tunc tantum de infusione, ut ordo dignitatis servetur (cui certe correspondere nequit ordo frequentiae).

Si baptismus celebratur in vigilia Paschali et numerus baptizato-

rum est magnus, immediate post eos fideles praesentes diabolo renuntiant et fidem profitentur. Si parvus est numerus, fideles exspectant, usquedum neobaptizati vestes albas et candelas accensas acceperint; sed renovatio promissionum fiat, antequam baptismalis asportetur aqua.

Retinetur tamquam obligatoria unctionis postbaptismalis cum formula pervetusta uti ex antiquissima traditione oriunda.

Rubrica specialis agit de casu, in quo idem minister confert baptismum et confirmationem. Hoc in casu *unctionis postbaptismalis* omittenda esse videtur, ne neophytus eodem fere momento bis eodem Chrismate ab eodem ministro cum formula fere identica in capite ungatur; ipsum enim Concilium decrevit, ut « ritus liturgici repetitiones inutiles evitent » (art. 34). Si episcopus (qui baptismum non administravit) confirmationem confert, duplex chrismatio retinetur, quia secundum antiquissimam traditionem Romanam chrismatio episcopi compleat chrismationem presbyteri.

Sequitur ritus impositionis vestis albæ, traditio cerei accensi et rubrica qua permittitur, si casus fert, explicatio nominis christiani, tamquam signum novae vitae.